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Topnik w postr.ci pasty do lutowania niklowanych przedmiotów
mosiężnych, miedzianych lub z brązu cynowego

Przedmiotem wynalazku jest topnik w postaci
pasty do lutowania niklowanych przedmiotów mo¬
siężnych, miedzianych lub z brązu cynowego, zwła¬
szcza do automatycznego przylutowywania niklo¬
wanych doprowadników prądu z brązu cynowego
do niklowanych mosiężnych trzonków lamp elek¬
trycznych, szczególnie lamp rtęciowych, rtęciowo-
-żarowych i innych.
Stosowane dotychczas topniki w postaci płyn¬

nej stanowią roztwory kalafonii i kwasów orga¬
nicznych, takich jak kwas ortofosforowy lub kwas
mlekowy.
Tego typu topniki, przy lutowaniu mechanicz¬

nym oraz ręcznym, rozpływają się po powierzchni
trzonka lampy, powodując jej zaciemnienie. Po¬
nadto dozowanie tego typu topników w miejsce
spoiny jest utrudnione, gdyż ze względu na małą
ich lepkość rozpływają się one po dużo większej
powierzchni jak miejsce spoiny.
Również znanymi i stosowanymi z lepszymi wy¬

nikami są topniki w postaci pasty, składającej się
na przykład z mieszaniny kalafonii, wosku pszcze¬
lego, chlorku cynku i gliceryny. Topniki te po¬
prawiają wytrzymałość spoiny i jej wygląd este¬
tyczny, lecz tylko przy stosowaniu lutowia oło¬
wiowo-cynowego, to jest lutowia miękkiego. Na¬
tomiast do lamp elektrycznych, podczas pracy któ¬
rych trzonki nagrzewają się do temperatury po¬
wyżej 200°C, stosuje się lutowia twarde to jest
z dodatkiem srebra. Lutowanie tym lutowiem wy-
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maga nagrzewania do wyższej temperatury, co
powoduje rozpływanie się topnika po powierzchni
trzonka, utrudniając uzyskanie spoiny o dostatecz¬
nej wytrzymałości mechanicznej.
Stosowane odmiany topników w postaci pasty,

zawierające dodatkowo wazelinę i/lub lanolinę oraz
chlorek amonu i wodę, również nie są pozbawione
wad. Szczególnie kłopotliwym jest rozpryskiwa¬
nie się tego topnika w trakcie jego topnienia, które
występuje zwłaszcza przy automatycznym lutowa¬
niu podczas trzonkowania lamp, gdzie na pozycję
lutowania przekazywana jest lampa z gorącym
trzonkiem, nagrzanym do temperatury powyżej
150°C. Kropelki rozpryskującego topnika padające
na trzonek pozostawiają plamy, a ponadto spoina
wykonana przy pomocy tego topnika jest mato¬
wa i w krótkim czasie ciemniejąca, co ujemnie
wpływa na estetykę wykonania lamp.
Celem wynalazku jest wyeliminowanie wyżej

podanych wad i niedogodności.
Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że do lu¬

towania niklowanych przedmiotów mosiężnych,
miedzianych lub z brązu cynowego przy użyciu
lutowia z dodatkiem srebra, zastosowano topnik
w postaci pasty stanowiącej mieszaninę takich
środków jak: wazelina, lanolina, chlorek cynku,
chlorek amonu i woda destylowana.
W wyniku szeregu prób i doświadczeń stwier¬

dzono, że decydujący wpływ na jakość uzyskiwa¬
nej spoiny, a więc na przyleganie jej do podłoża,
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dużą wytrzymałość mechaniczną, małą oporność
elektryczną, nie rozpryskiwanie się i tworzenie
plam oraz nalotów na powierzchni trzonka, ma
odpowiednia zawartość wazeliny i chlorku amonu
oraz sam sposób wykonania topnika.
Ustalony, w toku wyżej wspomnianych prób,

skład topnika w postaci pasty przedstawia się na¬
stępująco:
wazelina

lanolina
chlorek amonu

chlorek cynku
woda destylowana

20—30% wagowych
7— 9,5% wagowych
12—15% wagowych
7— 9% wagowych
54—36,5% wagowych

Sposób wykonania topnika w postaci pasty, we¬
dług wynalazku, polega na oddzielnym przyrządze¬
niu mieszaniny wazeliny z lanoliną i mieszaniny
chlorku amonu, chlorku cyny i wody destylowa¬
nej, które następnie miesza się ze sobą. W tym
celu należy odmierzoną ilość wazeliny i lanoliny
razem stopić na przykład na łaźni wodnej. W od¬
dzielnym naczyniu należy w odmierzonej ilości wo¬
dy destylowanej rozpuścić odpowiednie ilości chlor¬
ku amonu i chlorku cynku, a następnie roztwór
ten po przefiltrowaniu dodaje się stopniowo do
roztopionej mieszaniny wazeliny z lanoliną.
Proces łączenia ze sobą obu tych mieszanin prze¬

prowadza się w czasie od pięciu do dziesięciu mi¬
nut, przy czym należy mieszać je przy pomocy
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na przykład elektrycznego mieszadła posiadającego
około 800 obrotów na minutę. Czynność miesza¬
nia topnika według wynalazku należy przepro¬
wadzać jeszcze co najmniej przez 90 minut od za¬
kończenia łączenia ze sobą obu mieszanin.
Topnik według wynalazku może być stosowany

do lutowania niklowanych przedmiotów mosięż¬
nych, miedzianych i z brązu cynowego przy uży¬
ciu lutowia twardego, to jest z dodatkiem srebra,
jak również i lutowia miękkiego, to jest ółowiowo-
-cynowego.

Zastrzeżenie patentowe

Topnik w postaci pasty do lutowania niklowa¬
nych przedmiotów mosiężnych, miedzianych lub
z brązu cynowego, zwłaszcza do automatycznego
przylutowywania niklowanych z brązu cynowego
doprowadników prądu lamp elektrycznych do niklo¬
wanych trzonków z mosiądzu, przy użyciu luto¬
wia z dodatkiem srebra, przez nagrzewanie miej¬
sca zlutowania i topienia lutowia kolbą elektrycz¬
ną lub gazową, znamienny tym, że stanowi mie¬
szaninę o zawartości 20—30% części wagowych
wazeliny, 7—9,5% części wagowych lanoliny, 12—15%
części wagowych chlorku amonu, 7—9% części wa¬
gowych chlorku cynku oraz 54—36,5% części wago¬
wych wody destylowanej.
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